
ISTITUTO COMPRENSIVO "GIUSEPPE MOSCATO"

Protocollo numero:  6167 / 2022
Data registrazione:  11/09/2022

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  IC_Moscato_Circolare 09_Autorizzazione uscita alunni

SSIG_AS_2022_2023.pdf
AOO:  A8A7B23

IPA:  istsc_rcic80700g

Oggetto: Circolare n. 9 Uscita autonoma degli studenti

Destinatario:
AI DOCENTI, ALLE FAMIGLIE, AGLI STUDENTI, AL SITO

Ufficio/Assegnatario: 

Protocollato in:

Titolo:  5 - STUDENTI E DIPLOMATI
Classe:  3 - Anagrafe studenti e formazione delle classi

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIUSEPPE MOSCATO” 
SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA- SECONDARIA DI I GRADO 

P.zza S. Francesco di Sales,4 – 89131 Gallina di Reggio Calabria - Tel.0965/682157 

 Posta Elettronica Ordinaria: rcic80700g@istruzione.it –  PEC: rcic80700g@pec.istruzione.it 

C.F. n. 92031300806 - C.M. RCIC80700G - C.U. UFK2ZX 

Sito web: www.icmoscato.edu.it 
 

 

 

 
 

 

 

 

P.zza S. Francesco di Sales, 4 – 89131 Gallina di Reggio Calabria - C.F. n. 92031300806 - C.M. RCIC80700G - C.U. UFK2ZX 

Tel.0965/682157 -  Email: rcic80700g@istruzione.it –  PEC: rcic80700g@pec.istruzione.it - Sito web: www.icmoscato.edu.it 
 

Pagina 1 di 4 
 

Prot. n. vedi segnatura Reggio Calabria, vedi segnatura  

 

Ai Signori Genitori/Alunni 

della Scuola Secondaria di I grado “V. Asprea” dell’I.C. “G. Moscato” 

Al DSGA Dott.ssa Patrizia Brigida Labate 

Atti e Albo dell’Istituto 

Al sito web http://www.icmoscato.edu.it  

 

CIRCOLARE N. 9 

Oggetto: Autorizzazione uscita autonoma alunni minori di 14 anni dai locali scolastici al termine delle lezioni - A.S. 

2022/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la normativa vigente; 

VISTI gli artt. 2043, 2048 e 2047 del Codice Civile; 

VISTO l’art. 61 della legge n. 312 11/07/1980; 

VISTA la legge 4 maggio 1983, n. 184 recante “Diritto del minore ad una famiglia” pubblicata nella Gazz. Uff. del maggio 

1983, n. 133, S.O. VISTO l’articolo 591 del C.P.; 

VISTO l’articolo 19 bis del DECRETO-LEGGE 16 ottobre 2017, n. 148 convertito con modificazioni dalla L. 4 dicembre 

2017, n. 172 (G.U. 05/12/2017, n. 284); 

RAVVISATO che i genitori esercenti la responsabilità genitoriale, i tutori e i soggetti affidatari possono autorizzare le 

istituzioni a consentire l’uscita autonoma dei minori di 14 anni dai locali scolastici al termine dell’orario delle lezioni e delle 

attività aggiuntive. 

RAVVISATO che l’autorizzazione esonera il personale scolastico dalla responsabilità connessa all’adempimento dell’ob-

bligo di vigilanza. 

CONSTATATO che in assenza, del predetto atto permane l’obbligo di vigilanza in capo al personale scolastico, per cui i 

docenti dell’ultima ora e i collaboratori scolastici, sono obbligati a consegnare i minori ai genitori/esercenti potestà genito-

riale o soggetti maggiorenni all’uopo delegati ponendo in essere tutte le misure di tutela descritte nel regolamento di Istituto. 

RITENUTO necessario, al fine di organizzare al meglio le attività in fase di uscita e garantire la massima tutela dei minori 

frequentanti le classi di questo Istituto, a seguito di quanto previsto dalla normativa 

DISPONE 

che i docenti, il personale di segreteria e i genitori degli alunni che usciranno autonomamente da scuola, dovranno attenersi 

alle seguenti disposizioni: 

a) i genitori: dovranno compilare e trasmettere in segreteria, solo ed esclusivamente tramite Posta Elettronica al seguente 

indirizzo rcic80700g@istruzione.it, il modello “Richiesta autorizzazione uscita autonoma alunni minori di 14 anni dai 

locali scolastici – A.S. 2022/2023” (ALLEGATO 1) corredata da copia del documento di identità del/i dichiarante/i; 

b) il personale di segreteria avrà il compito, tramite registro elettronico, di formalizzare l’elenco degli alunni autorizzati 

all’uscita autonoma ai sensi della legge Legge 4 dicembre 2017, n.172; 

 

Si precisa che: 

A. i genitori o chi ne fa le veci, che non presentano istanza di autorizzazione all’uscita autonoma saranno obbligati 

a partire dal 14/09/2022 a presentarsi a scuola per prelevare i propri figli. 

http://www.icmoscato.edu.it/
mailto:rcic80700g@istruzione.it
Protocollo N. 0006167/2022 del 11/09/2022



 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE MOSCATO” 

 
   

 

 

 

P.zza S. Francesco di Sales, 4 – 89131 Gallina di Reggio Calabria - C.F. n. 92031300806 - C.M. RCIC80700G - C.U. UFK2ZX 

Tel.0965/682157 -  Email: rcic80700g@istruzione.it –  PEC: rcic80700g@pec.istruzione.it - Sito web: www.icmoscato.edu.it 
 

Pagina 2 di 4 
 

B. il modello allegato alla presente circolare sarà reperibile al seguente link: https://icmoscato.edu.it/category/stu-

denti/modulistica-studenti/  

C. la pubblicazione sul sito web dell’Istituto, ai sensi della Legge n. 241/1990 e del D. Lgs. 82/2005 “Codice Am-

ministrazione Digitale”, ha valore di comunicazione e notifica a tutti gli interessati. 

 

SI ALLEGA: 

• Richiesta autorizzazione uscita autonoma alunni minori di 14 anni dai locali scolastici – A.S. 2022/2023 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Ing. Antonino Giuseppe Ubaldini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

  

https://icmoscato.edu.it/category/studenti/modulistica-studenti/
https://icmoscato.edu.it/category/studenti/modulistica-studenti/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE MOSCATO” 

 
   

 

 

 

P.zza S. Francesco di Sales, 4 – 89131 Gallina di Reggio Calabria - C.F. n. 92031300806 - C.M. RCIC80700G - C.U. UFK2ZX 

Tel.0965/682157 -  Email: rcic80700g@istruzione.it –  PEC: rcic80700g@pec.istruzione.it - Sito web: www.icmoscato.edu.it 
 

Pagina 3 di 4 
 

ALLEGATO 1 Al Dirigente Scolastico 

dell’I.C. “G. Moscato” di Reggio Calabria 

Email rcic80700g@istruzione.i  

 

Oggetto: Richiesta autorizzazione uscita autonoma alunni minori di 14 anni dai locali scolastici – A.S. 2022/2023 
 

Ai sensi dell’art.19 bis del D.L n. 148/2017 convertito in Legge 4 dicembre 2017 n. 172, i sottoscritti genitore-i/tutore,  
 

Padre _____________________________________________ nato a _______________________ il __________________ 

Madre ____________________________________________ nata a _______________________ il __________________ 

Tutore ____________________________________________ nato/a a _____________________ il __________________ 

genitore-i/tutore dell’alunno/a _____________________________________________ frequentante la classe ___________ 

del plesso _____________________________ della Scuola Secondaria di I grado “V. Asprea” 

essendo consapevoli che: 

1. la scuola e la famiglia sono accomunate da precise responsabilità nei riguardi della vigilanza dei minori nel periodo in 

cui essi sono affidati alla scuola fino al loro rientro a casa; 

2. che al termine delle lezioni gli alunni saranno accompagnati dai docenti alle porte dell’edificio scolastico; 

3. l’incolumità dei minori è un bene giuridicamente indisponibile; 

COMUNICANO 

di essere impossibilitati a garantire all’uscita da scuola, al termine delle lezioni/attività di ampliamento dell’offerta forma-

tiva/attività pomeridiane, la presenza di un genitore o di altro soggetto maggiorenne, pertanto, ai sensi dell’art.19 bis del 

D.L n. 148/2017 convertito in Legge 4 dicembre 2017 n. 172 

AUTORIZZANO 

l’Istituzione Scolastica a consentire l’uscita autonoma al termine dell’orario delle lezioni/attività di ampliamento dell’offerta 

formativa/attività pomeridiane, senza la presenza di accompagnatori, nonché di utilizzare, in modo autonomo qualsiasi ser-

vizio di trasporto, anche scolastico, al minore_______________________________________________________ della 

classe _________________ sez ______________  la classe ___________ del plesso _________________________ della 

Scuola Secondaria di I grado “V. Asprea” 
 

La presente autorizzazione, prodotta ai sensi della L. 172 del 4 Dicembre 2017 art. 19 bis c. 1-2, esonera il personale scola-

stico dalla responsabilità connessa all’adempimento dell’obbligo di vigilanza e produce gli effetti al termine di tutte le 

attività scolastiche curricolari ed extracurriculari, organizzate dalla scuola in orario antimeridiano e pomeridiano e per l’in-

tero anno scolastico 2022/2023. 

Sarà cura della famiglia informare tempestivamente la scuola qualora le condizioni di sicurezza abbiano a modificarsi o 

siano venute meno le condizioni che possano consentire l’uscita da scuola del minore senza accompagnatori. 

A tal fine 

DICHIARANO 

1. di essere a conoscenza delle disposizioni organizzative previste dalla Scuola e del calendario delle attività per l’a.s. 

2022/2023 e di impegnarsi quotidianamente a controllare eventuali variazioni d’orario delle attività frequentate dal 

minore; 

2. di condividere e accettare i criteri e le modalità da questa previste in merito alla vigilanza effettiva e potenziale sui 

minori; 

3. di essere consapevole che, al di fuori dell’orario scolastico, l’uscita autonoma comporta responsabilità interamente a 

carico della famiglia; 

4. di essere nell’impossibilità di garantire costantemente la presenza dei genitori o di altro soggetto maggiorenne all’uscita 

della scuola;  

mailto:rcic80700g@istruzione.i


 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE MOSCATO” 

 
   

 

 

 

P.zza S. Francesco di Sales, 4 – 89131 Gallina di Reggio Calabria - C.F. n. 92031300806 - C.M. RCIC80700G - C.U. UFK2ZX 

Tel.0965/682157 -  Email: rcic80700g@istruzione.it –  PEC: rcic80700g@pec.istruzione.it - Sito web: www.icmoscato.edu.it 
 

Pagina 4 di 4 
 

5. di aver valutato attentamente, in considerazione dell’età del minore, l’adeguato grado di autonomia e lo specifico con-

testo territoriale ricompreso nel tragitto scuola/casa che quotidianamente dovrà percorrere; 

6. che il minore padroneggia il tragitto casa/scuola in quanto lo percorre quotidianamente, autonomamente e senza ac-

compagnatori; 

7. di aver valutato la collocazione della scuola , i potenziali pericoli, le caratteristiche  del percorso scuola – casa o scuola 

– fermata  dello Scuolabus  e di aver constatato che tale tragitto  non manifesta profili di pericolo; 

8. di aver valutato il comportamento abituale e il grado di maturazione  e di autonomia del/la proprio/a figlio/a e aver 

constatato che conosce il percorso scuola – casa, scuola- fermata scuolabus e che è in grado di percorrerlo autonoma-

mente ; 

9. di essere disposti a collaborare con la scuola per ogni iniziativa di tutela e prevenzione e di esercitare un continuo 

controllo sul minore; 

10. che, su richiesta della scuola, nel caso in cui insorgessero  motivi ostativi, normativi o di sicurezza, provvederanno a 

ritirare personalmente  o a far ritirare  ad altro soggetto maggiorenne  delegato, il minore  al termine delle lezioni; 

11. di essere consapevoli che, in caso di sciopero dei docenti, dovranno assumere le iniziative descritte nelle circolari 

dirigenziali di riferimento. 

SI IMPEGNANO 

1. a controllare i tempi di percorrenza e le abitudini del proprio/a figlio/a per evitare eventuali pericoli e affinché, arrivato 

a casa, trovi la dovuta accoglienza; 

2. a controllare le variazioni orarie debitamente comunicate, anche a mezzo sito web della scuola; 

3. a dare chiare istruzioni affinché il minore rientri direttamente al domicilio ivi considerato; 

4. a informare tempestivamente la scuola qualora le condizioni di sicurezza si modifichino o siano venute meno le con-

dizioni che possano consentire l’uscita da scuola del minore senza accompagnatori; 
 

Alla luce delle considerazioni esposte, si confida nell’accoglimento della presente richiesta. 
 

Si allega documento di identità del/i dichiarante/i 
 

Reggio Calabria,  _________________________ 

 

In fede 

 

Padre 

 

Madre Tutore 

_____________________________ _____________________________ _____________________________ 

 

_____________________________________________________________________ 

 

Disposizioni in materia di separazione dei genitori e affidamento condiviso dei figli 

In ottemperanza alla Legge 54/2006 e alla nota MIUR Prot. N. 5336 del 02/09/2015 recante: “Indicazioni operative per la concreta attuazione in 

ambito scolastico della L. 54/2006-Disposizioni in materia di separazione dei genitori e affidamento condiviso dei figli”, nel caso in cui un genitore 

È IRREPERIBILE o IMPOSSIBILITATO AD APPORRE FIRMA, l’altro genitore firmatario deve rilasciare la seguente dichiarazione: 

“Il sottoscritto, consapevole delle conseguenze amministrative e penali per chi rilascia dichiarazioni non corrispondenti a verità, ai sensi del 

DPR 245/2000, dichiara di aver effettuato l’autorizzazione in osservanza delle disposizioni sulla responsabilità genitoriale di cui agli artt. 316, 

337 ter e 337 quater del codice civile, che richiedono il consenso di entrambi i genitori”. 

In fede 

 

Padre/Madre _________________________________ 


